
SETTORE BILANCIO E CONTABILITÀ 

Dirigente: Dott. Paolo Pantanella

Decreto n. 300 del 27/04/2021

Responsabile del Procedimento: Dott. ssa Sonia Calosi

Pubblicità :  Il  presente  atto è  pubblicato integralmente  sul  sito istituzionale  di  ARTI.  Atto pubblicato in
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [  ]

Allegati: [ ]

Oggetto: Adesione all’Accordo Quadro tra Regione Toscana- soggetto aggregatore- e NovaAeg SpA per
l’affidamento della fornitura di Energia Elettrica per l’anno 2022 - Lotto 2, altri usi in bassa tensione
CIG 880244141B- CIG Derivato 9064151607-
Integrazione impegno di spesa Decreto n. 34 del 28.01.2022 

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento importo

B.7b Altri acquisti di servizi SPESA € 24.040,42

IL DIRIGENTE



VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia
di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge
Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con cui è  stata istituita l’Agenzia regionale
toscana per l'impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’ 8.06.2018, con la quale è  stata costituita l’Agenzia regionale
toscana per l’impiego (ARTI);

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità  dell’Agenzia di cui all’art. 21 terdecies della L. R.
32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il decreto della Direttrice dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n. 198 del 23/03/2022
con il  quale il sottoscritto,  Dott.  Paolo Pantanella, è  stato inquadrato nei ruoli  organici dell’Agenzia e al
contempo gli è  stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Bilancio e Contabilità ;

VISTO il bilancio preventivo 2022 ed il Bilancio pluriennale 2022-2024 dell’Agenzia Regionale Toscana per
l’Impiego, adottato con decreto n. 642 del 22.12.2021, approvato con DGR n.  417 dell’11/04/2022;

RICHIAMATO il decreto n. 34 del 28.01.2022 con il quale ARTI aderiva alla convenzione avente ad oggetto
l’affidamento della fornitura di Energia Elettrica per l’anno 2022 - Lotto 2, altri usi in bassa tensione, stipulata
tra Regione Toscana- soggetto aggregatore- e Nova Aeg SpA con sede legale in Vercelli, Via Nelson Mandela, n.
4, codice fiscale e partita IVA n. 02616630022  CIG Convenzione 880244141B- CIG Derivato 9064151607;

DATO ATTO che con il sopracitato decreto è stata imputata la spesa complessiva di € 15.915,72 IVA inclusa, a
favore della “Nova Aeg SpA”, a seguito di n. 5 volture di utenze di energia elettrica di 5 diversi Centri per
l’Impiego, sul bilancio preventivo 2022 del bilancio triennale 2022-2024, alla voce  B.7.b “Altri acquisti di
servizi”;

CONSIDERATO che, a seguito della conclusione delle procedure di ulteriori n. 22 volture di utenze di energia
elettrica di 22 diversi Centri per l’Impiego a nome di ARTI, è  emersa la necessità  di integrare l’impegno di
spesa assunto con il Decreto n. 34 del 28.01.2022;

PRESO ATTO che la nuova e maggiore spesa a copertura delle volturate utenze di energia elettrica dei Centri
per l’Impiego di tutta la Toscana, ammonta ad € 19.705,26 oltre iva e quindi ad € 24.040,42 iva compresa;

RAVVISATA,  per quanto sopra premesso, la necessità  di  di integrare di € 19.705,26 oltre iva, l’impegno
precedentemente  assunto e  di  procedere  con  un’azione  semplificata  al  fine  di  non  aggravare  l’azione
amministrativa;

ATTESO  che ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la
presente procedura è la Dott.ssa Sonia Calosi;

VERIFICATO che l’onere di cui al  presente provvedimento,  conseguente all'integrazione dell’impegno di
spesa, per complessivi € 24.040,42 (di cui Euro 4.335,16 per IVA al 22%) è  previsto nel Bilancio preventivo
2022 del bilancio triennale 2022-2024, alla voce  B.7.b “Altri  acquisti  di  servizi” (spese per utenze), che
presenta la necessaria disponibilità ;

RICORDATO che,  per  l'appalto  originario  è  stato  acquisito  il  seguente  CIG  9064151607  e  che  non è
necessario acquisire un nuovo Codice Identificativo di Gara in quanto l’importo indicato era comprensivo
della previsione della presente integrazione;

DATO  ATTO,  inoltre,  che  relativamente  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e del Codice di comportamento dei
dipendenti di ARTI, non sussistono, nei confronti del sottoscritto, situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale;



RICHIAMATO:
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
• il D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti

pubblici” per il tempo e nei casi previsti dall’art. 216 del citato d.lgs. 50/2016;
• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 2007, n.

38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

DATO  ATTO  che  il  presente  atto  deve  essere  sottoposto  all’esame  del  Collegio  dei  Revisori  ai  sensi
dell’articolo 21 novies comma 3 della legge regionale 26 luglio 2002, n. 32;

DECRETA

1. DI INTEGRARE la spesa assunta con decreto n. 34 del 28.01.2022 a favore della “NUOVA AEG SPA”
per l’importo complessivo di € 24.040,42 (di cui Euro 4.335,16 per IVA al 22%); 

2. DI IMPUTARE la somma di € 24.040,42 comprensiva di IVA a favore del sopracitato affidatario, sul
Bilancio Preventivo 2022 del Bilancio triennale 2022-2024 alla voce B.7.b “Altri acquisti di servizi”
(spese per utenze), che presenta la necessaria disponibilità ;

3. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D. Lgs.
50/2016 è la Dott.ssa Sonia Calosi;

4. DI ASSICURARE la pubblicità  del presente provvedimento mediante pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia ai sensi dell’art. 29, comma 1, del
d.lgs. 50/2016,  e sul sistema informatizzato regionale (Sitat-SA);

5. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21 novies,
comma 3, L.R. 32/2002.

      Il Dirigente
Dott. Paolo Pantanella

La firma, in formato digitale, è  stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.  24 del
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. Il presente atto è  conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale
toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.


